__________________________________________________________________________________

ATA DA QUADRIGENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEXTA (496ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília realizada aos cinco dias do mês de abril do 2

ano de dois mil e doze, às dez horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pelo 3

professor OVIROMAR FLORES, Decano de Extensão, com a presença dos membros: KARLA INEZ 4

LEITÃO LUNDGREN (SUPLENTE)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, 5

MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES CONSIDERA 6

(TITULAR)/FCI, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 7

SOUZA (TITULAR)/FGA, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, NIVALDA 8

ASSUNÇÃO DE ARAÚJO (TITULAR)/IdA, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE 9

AMARO AGRELLO (TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, 10

ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, CARLOS MELLO MACHADO 11

(TITULAR)/IPOL, JODETTE GUILHERME AMORIM (Diretora de Capacitação e Formação 12

Continuada/INTERFOCO) e ELIANE APARECIDA DOS SANTOS (Diretora Técnica de 13

Extensão/DTE). Foi justificada a ausência do Diretor do DEX: MÁRIO ÂNGELO SILVA. Foi 14

justificada a ausência dos membros: CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, 15

CAROLINA PESCATORI CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, JULIANA EUGÊNIA 16

CAIXETA (TITULAR)/FUP, CYNARA CAROLINE KERN BARRETO (SUPLENTE)/FUP, 17

PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, PERCI COELHO DE SOUZA (TITULAR)/IH, ILENO 18

IZÍDIO DA COSTA (TITULAR)/IP, BALSEM PINELLI JÚNIOR (SUPLENTE)/IP, FLORIANO 19

PASTORE JÚNIOR (TITULAR)/IQ, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Também 20

esteve presente o convidado: PEDRO IVO SANTANA BORGES DE LIMA/DCE. 1) Aberta a sessão, 21

Eliane Aparecida dos Santos, Diretora Técnica de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 22

Informou que o Edital FLUEX 2012 foi lançado no dia quatro de abril de dois mil e doze e estará 23

disponível no SIEX a partir do dia nove de abril de dois mil e doze; 1.2 Comunicou que os trabalhos 24

das comissões abaixo relacionadas já estão em andamento. São elas: Comissão para Revisão da 25

Resolução CEX 01/2007, composta pelos seguintes membros: Eliane Aparecida dos Santos (Diretora 26

Técnica de Extensão), Jodette Guilherme Amorim (Diretora do Interfoco), professor Perci Coelho de 27

Souza/IH, professor Marcelo Ladeira/IE, professora Ormezinda Maria Ribeiro/IL e Leocádia 28

Aparecida Chaves (Técnica em Assuntos Educacionais/DEX); e a Comissão para Análise das 29

Propostas PROEXT 2013, composta pelos seguintes membros: Jodette Guilherme Amorim (Diretora 30

do INTERFOCO), Eliane Aparecida dos Santos (Diretora da DTE) e os professores: Álvaro Nogueira 31

de Souza/FT, Andrea Fernandes Considera/FCI, Sandra Maria da Luz/FGA, Donária Coelho 32

Duarte/FUP e Patrícia Maria Fonseca Escalda/FCE; 1.3 O Catálogo PEACs 2011 está disponível no 33

portal da DTE e foram distribuídos alguns exemplares aos membros da CEX na respectiva reunião. 34

Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E 35

DELIBERAÇÃO – 2) Apreciação das propostas de Ações de Extensão: a) As propostas de ação de 36

extensão: CURSO: ESPANHOL BÁSICO 1 (96594.368.6395.13102011) – IL, para o período de 37

01/01 a 31/12/2011; CURSO: ESPANHOL INTERMEDIÁRIO 3 (96599.368.6395.13102011) – IL, 38

para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: PESES 2 ESPANHOL BÁSICO 1 39

(96585.368.6395.13102011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: ESPANHOL 40

INTERMEDIÁRIO 2 (96598.368.6395.13102011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; 41

CURSO: ESPANHOL AVANÇADO 2 (96601.368.6395.13102011) - IL, para o período de 01/07 a 42

31/12/2011; CURSO: ESPANHOL AVANÇADO 3 (96602.368.6395.13102011) - IL, para o período 43

de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: ESPANHOL CONVERSAÇÃO (96603.368.6395.13102011) – IL, 44

para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: ESPANHOL INTERMEDIÁRIO 1 45

(96597.368.6395.13102011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: INGLÊS 46

INTERMEDIÁRIO 3 (94524.368.7705.29092011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; 47

CURSO: INGLÊS INTERMEDIÁRIO 1 (94522.368.7705.29092011) - IL, para o período de 01/07 48

a 31/12/2011; CURSO: INGLÊS INSTRUMENTAL CONCURSO (95988.368.7705.30092011) - 49

IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: INGLÊS INSTRUMENTAL COM FOCO EM 50

__________________________________________________________________________________

CONHECIMENTOS GERAIS – 2 (95985.368.7705.30092011) - IL, para o período de 01/07 a 51

31/12/2011; CURSO: PANORAMA ITALIANO (100794.368.7704.21122011) - IL, para o período 52

de 02/02 a 19/11/2012; EVENTO: VI ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE COORDENADORES 53

DE POLO (94497.368.66772.09092011) - DEG, para o período de 15/09 a 16/09/2011. Deliberação: 54

Aprovadas com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 55

financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) As 56

propostas de ação de extensão: CURSO: PRÓ-JAP:PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 57

CONTINUADA DE PROFESSORES DE LÍNGUA JAPONESA – 2ª ETAPA 58
(44139.368.18821.03112011) - IL, para o período de 01/07 a 19/12/2011; EVENTO: CICLO DE 59

DEBATES CIGANOS: UMA HISTÓRIA INVISÍVEL (99495.368.9182.09122011) - FE, para o 60

período de 09/04 a 10/04/2012. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem 61

concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 62

Secretaria da Câmara de Extensão. c) As propostas de ação de extensão: CURSO: INGLÊS PRÉ-63

INTERMEDIÁRIO 3 (94521.368.7705.29092011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011,  foi 64

condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se 65

explicar a aprovação anterior à proposta e apresentação de previsão de despesas compatível com a 66

receita prevista; CURSO: INGLÊS TEMÁTICO CINEMA (95986.368.7705.30092011) 67

 - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011, foi condicionada, conforme parecer arquivado na 68

Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se explicar a aprovação anterior à proposta e correção 69

de carga horária do ministrante (pág. 6) que é incompatível com a carga horária total da ação (pág. 2); 70

CURSO: CUTELARIA ARTESANAL (97145.368.11169.22122011) – IdA, para o período de 20/01 71

a 19/08/2012, foi condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, 72

solicitando-se à coordenadora ajustar a quantidade de certificados para as duas turmas bem como a 73

descrição do público na página 4. d) A proposta de ação de extensão: CURSO: INGLÊS 74

PREPARAÇÃO PARA APRESENTAÇÕES (94400.368.7705.05092011) - IL, para o período de 75

01/01 a 31/12/2011, foi baixada em diligência, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara 76

de Extensão, solicitando-se esclarecer a planilha de orçamento (valor incompatível para pagamento de 77

pró-labore). e) As propostas de ação de extensão: CURSO: PRÓ-JAP: PROGRAMA DE 78

EDUCAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE LÍNGUA JAPONESA – 1ª ETAPA 79
(97734.368.18821.19122011) - IL, para o período de 01/02 a 09/07/2011; CURSO: APRENDER 80

COMO LER E TRADUZIR POESIA (56849.368.11905.07122011) - IL, para o período de 17/03 a 81

16/06/2012; CURSO: PESES 1 ESPANHOL BÁSICO 2 (96583.368.6395.13102011) - IL, para o 82

período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: PESES 1 ESPANHOL BÁSICO 1 83

(96582.368.6395.13102011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: PESES 1 84

ESPANHOL INFANTO JUVENIL BÁSICO 1 (96579.368.6395.13102011) - IL, para o período de 85

01/07 a 31/12/2011; EVENTO: 8º CONGRESSO INTERNACIONAL DE ESTUDOS 86

JAPONESES NO BRASIL / 21º ENCONTRO NACIONAL DE PROFESSORES 87

UNIVERSITÁRIOS DE LÍNGUA, LITERATURA E CULTURA JAPONESA 88
(54936.281.18821.07062010) - IL, para o período de 26/08 a 27/08/2010. Deliberação: Retiradas de 89

pauta. 3) Apresentação do Boletim Estatístico das propostas de Ações de Extensão apreciadas pela 90

Câmara de Extensão em 2011. A Secretaria da Câmara de Extensão apresentou os dados estatísticos 91

referentes à análise das propostas das ações de extensão apreciadas no ano de dois mil e onze. Essa 92

secretaria sugeriu, porém, que os dados estatísticos fossem extraídos do SIEX, haja vista a demanda 93

dos trabalhos administrativos da Secretaria da Câmara de Extensão (o que inviabiliza a coleta dos 94

dados estatísticos de forma manual). Deliberação: Os membros da CEX decidiram pela divulgação do 95

Boletim na página eletrônica do Decanato de Extensão. Em relação à documentação que designa os 96

membros para a representatividade das Unidades Acadêmicas junto ao colegiado da CEX e para a 97

função de coordenadoria de extensão, a Secretaria da Câmara de Extensão solicitou o envio dos 98

documentos formais (Resolução e Ato respectivamente) para fins de atualização dos arquivos da 99

Secretaria. 4) Assuntos Gerais: Professor Marcelo Ladeira/IE questionou acerca do envio das 100

__________________________________________________________________________________

propostas já executadas e submetidas com atraso à CEX, relembrando sugestões anteriores para o 101

envio de relatório final referente às atividades dessas propostas. Logo em seguida, Eliane Aparecida 102

dos Santos (Diretora da DTE) informou que o procedimento para o envio de relatório final já está 103

proposto como norma e será institucionalizado como normativa da CEX. Nada mais havendo a tratar, 104

às onze horas e trinta e um minutos, o professor Oviromar Flores, Decano de Extensão, deu por 105

encerrada a reunião, da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende, Secretária da Câmara de 106

Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente deste 107

Colegiado. 108

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Prof. Oviromar Flores

Decano de Extensão

 109